
COMUNE DI ARQUATA DEL TRONTO

COPIA

DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE

Numero  20   Del  08-06-2017

Oggetto: Convenzione per realizzazione struttura polivalente area SAE di Pretare.
Provvedimenti

L'anno  duemiladiciassette il giorno  otto del mese di giugno alle ore 17:50, nella solita sala delle
adunanze consiliari del Comune suddetto.
Alla Prima convocazione in sessione Ordinaria è stata partecipata ai signori consiglieri a norma di
legge, risultano all’appello nominale in seduta Pubblica

PETRUCCI ALEANDRO P DE SANTIS MAURO P
FRANCHI MICHELE P CAMACCI BERARDINO P
ONESI SANDRO P PALA DOMENICO P
PACI ANDREA P GABRIELLI LEONARDO P
PACI MAURIZIO P SBERNOLA SABRINA A
DE MARCO PIERGIORGIO P

Assiste il Segretario Dr.ssa MITA MARIA TERESA

Totali presenti n.  10 Totale assenti n.   1.

Assume la presidenza  PETRUCCI ALEANDRO nella sua qualità di SINDACO e constatata la legalità
dell’adunanza dichiara aperta la seduta e pone in discussione la pratica segnata all’Ordine del Giorno.

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 20 del 08-06-2017  -  pag. 1  -  COMUNE DI ARQUATA DEL TRONTO



                                                 IL CONSIGLIO COMUNALE

Premesso che il Comune di Arquata del Tronto è uno dei Comuni più colpiti dall’eccezionale sisma del
24/08/2016, di particolare intensità che ha provocato morti, feriti, crolli, distruzioni e ingenti danni a
tutto il patrimonio pubblico e privato;

Che i successivi terremoti del 26 e 30 ottobre di intensità ancora più forte hanno provocato maggiore
distruzione;

Visti i provvedimenti urgenti della Presidenza del Consiglio dei Ministri e del Capo del dipartimento
protezione civile, relativi allo stato di emergenza e conseguenti interventi, con i successivi
decreti-legge n.189 e 205/2016;

Considerato che gli eventi sismici hanno determinato una grave situazione di pericolo per l’incolumità
delle persone e danneggiamenti a strutture e infrastrutture pubbliche e private;

Considerato che sono state individuate le aree per l’installazione delle SAE tra le quali anche quella
relativa alla frazione di Pretare

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n.84  del 14/12/2016  con la quale:

“si dava atto  che è stata concordata tra l’Amministrazione comunale e un gruppo di donatori
denominato Insieme per Ricostruire costituito dagli Artigiani della Val di Non, Associazione  amici
del cuore di Sassuolo, Commu.nity associazione di volontariato di Bologna e da “Tutti insieme a
Rovereto e S. Antonio – Onlus”, la proposta con la quale il suddetto gruppo di donatori si rende
disponibile a donare a titolo completamente gratuito al Comune di Arquata del Tronto la costruzione di
una Struttura prefabbricata in località di Pretare ad uso Centro polivalente;

Precisato che la realizzazione della struttura sarà curata formalmente dalla sola associazione “Tutti
insieme a Rovereto e S. Antonio – Onlus”;
-che la struttura donata è composta da n.1 ingresso, n.1 Sala Polifunzionale, n.1 locale Ufficio, n.1
locale deposito/filtro per ufficio, n.4 bagni, n.2 antibagni, n.1 locale filtro e n.1 locale centrale termica
(dimensioni fabbricato circa ml.12ml x 18x ml. oltre ingresso e loggiato);
-che saranno a carico di questo Comune l’urbanizzazione dell’area e gli oneri che deriveranno dagli
allacciamenti e dagli atti notarili relativi al perfezionamento della donazione;

Preso atto che la suddetta donazione comprende anche il progetto e la realizzazione completa della
struttura;

Rilevato che la struttura medesima sarà realizzata su area individuata per la realizzazione delle S.A.E
in frazione Pretare;

Considerato che tale donazione riveste carattere meramente liberale non essendo vincolata ad alcuna
controprestazione a favore del soggetto donante;

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 20 del 08-06-2017  -  pag. 2  -  COMUNE DI ARQUATA DEL TRONTO



Considerato che questa Amministrazione intende utilizzare i prefabbricati di cui trattasi per la
realizzazione di un centro sociale polivalente, comprendente la Chiesa, in località Pretare di Arquata
del Tronto su idonea area comunale;

Preso atto della convenienza per l’Amministrazione Comunale di accettare tali beni mobili
prefabbricati da posizionare presso l’area SAE scelta per la frazione di Pretare di Arquata del Tronto
sulla porzione di area che verrà individuata dalla società fornitrice delle Strutture Abitative di
Emergenza incaricata della redazione del layout dell’area e del relativo progetto di urbanizzazione
della stessa;

Dato atto che il suddetto gruppo di donatori si è offerto anche per la realizzazione delle opere di
fondazione propedeutiche alla posa in opera del prefabbricato in questione;

Visti i parere espressi dai Responsabili ai sensi dell’art. 49 del D.lgs 267/00 riportati in calce;

Ritenuto, per quanto sopra espresso, e soprattutto, in considerazione del fatto che si tratta di
un’acquisizione gratuita al patrimonio comunale della suddetta struttura prefabbricata, di accogliere la
sopra citata proposta gruppo di donatori denominato Insieme per Ricostruire costituito dagli
Artigiani della Val di Non, Associazione  amici del cuore di Sassuolo, Commu.nity associazione di
volontariato di Bologna e da “Tutti insieme a Rovereto e S. Antonio – Onlus”;

Vista a tal fine la convenzione con la quale si stabiliscono gli impegni tra le parti, allegata al presente
atto come parte integrante di esso;

Ritenuto inoltre di prendere atto del posizionamento della suddetta struttura nell’area individuata
dall’ufficio tecnico sopra descritta;

Con voti favorevoli  ed unanimi  legalmente espressi

D E L I B E R A

Di accettare la donazione della struttura prefabbricata dal gruppo di donatori denominato1)
Insieme per Ricostruire costituito dagli Artigiani della Val di Non, Associazione  amici del
cuore di Sassuolo, Commu.nity associazione di volontariato di Bologna e da “Tutti
insieme a Rovereto e S. Antonio – Onlus”, per realizzare il centro sociale polivalente di
Pretare per il Comune di Arquata del Tronto, duramente colpito dal sisma del 24 agosto, 26 e
30 ottobre 2016;

Di dare atto -che la realizzazione della struttura sarà curata formalmente dalla sola2)
associazione “Tutti insieme a Rovereto e S. Antonio – Onlus” con sede in via Via Monti 1 -
41016 Rovereto Sulla Secchia (MO);
-che la struttura donata è composta da n.1 ingresso, n.1 Sala Polifunzionale, n.1 locale Ufficio,
n.1 locale deposito/filtro per ufficio, n.4 bagni, n.2 antibagni, n.1 locale filtro e n.1 locale
centrale termica (dimensioni fabbricato circa ml.12ml x 18x ml. oltre ingresso e loggiato);

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 20 del 08-06-2017  -  pag. 3  -  COMUNE DI ARQUATA DEL TRONTO



-che saranno a carico di questo Comune l’urbanizzazione dell’area e gli oneri che deriveranno
dagli allacciamenti e dagli atti notarili relativi al perfezionamento della donazione;
-che la struttura stessa verrà posizionata all’interno dell’area che ospiterà le SAE nella frazione
di Pretare e già occupata a tal fine da questo Comune, catastalmente censita in Comune di
Arquata del Tronto, Foglio 6 vari mappali;
-che l’esatta ubicazione dove collocare la struttura all’interno dell’area SAE verrà
individuata dalla società fornitrice delle Strutture Abitative di Emergenza incaricata della
redazione del layout dell’area e del relativo progetto di urbanizzazione della stessa;

Di destinare la struttura prefabbricata di cui trattasi per centro sociale polivalente,3)
comprendente anche la Chiesa, da posizionare su area idonea come sopra indicato;

Di dare atto che dal gruppo di donatori denominato “Insieme per Ricostruire” provvederà4)
alla realizzazione anche delle opere di fondazione propedeutiche alla posa in opera dei moduli
in questione;

Di approvare l’allegata convenzione che regola i rapporti e gli impegni tra le parti, facente5)
parte integrante del presente atto;

A seguito di votazione separata ed unanime espressa per alzata di mano;

DELIBERA

Di dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo stante l’urgenza di provvedere in merito.

Il sottoscritto responsabile del servizio Territorio e Ambiente esprime parere favorevole in ordine alla
regolarità tecnica del presente provvedimento.

Il Responsabile del Servizio
Geom.Mauro Fiori

Il sottoscritto responsabile del servizio Finanziario esprime parere favorevole in ordine alla regolarità
contabile del presente provvedimento.

Il Responsabile del Servizio rag. Antonia Funari

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 20 del 08-06-2017  -  pag. 4  -  COMUNE DI ARQUATA DEL TRONTO



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 20 del 08-06-2017  -  pag. 5  -  COMUNE DI ARQUATA DEL TRONTO



F.to POLIDORI MARIO

ARQUATA DEL TRONTO

lì,
___________________________________________________________________________________

Il sottoscritto Responsabile del Servizio di Amministrazione Generale visti gli atti d’ufficio
ATTESTA

che la presente deliberazione:

è’ stata affissa all’Albo Pretorio Comunale per quindici giorni consecutivi dal 09-06-2017 al-
24-06-2017 senza reclami.
è immediatamente esecutiva [   ]-
è divenuta esecutiva il giorno a seguito del decorso di 10 giorni dalla pubblicazione.-

ARQUATA DEL TRONTO

POLIDORI MARIO

E’ copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo .
Dalla Residenza Municipale, lì

NOTE

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

IL SEGRETARIO COMUNALE

___________________________________________________________________________________

Della suestesa deliberazione, ai sensi dell’art. 124 del D. lgs. 267/2000 viene iniziata oggi la
pubblicazione all’Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi.

E’ COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE

Il presente verbale, salva l’ulteriore lettura e sua definitiva approvazione nella prossima seduta, viene
sottoscritto come segue:

IL PRESIDENTE
F.to  PETRUCCI ALEANDRO F.to Dr.ssa. MITA MARIA TERESA

POLIDORI MARIO

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 20 del 08-06-2017  -  pag. 6  -  COMUNE DI ARQUATA DEL TRONTO

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO


